ш

Т Р Е Х С Т О Р О Н Н Я Я  К О М И С С И Я
по регулированию социально - трудовых отношений в Орловской области

Россия, 302030, г. Орел, ул. Пушкина, 22
_________________________________________Телефоны: (4862) 54-05-68____________________________________ ,

РЕШЕНИЕ
6 октября 2022 года № 8

г. Орел
О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов

в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2022 году

7 октября в Российской Федерации и в более чем 130 странах мира проходят
акции, организованные профсоюзами в защиту достойного труда. Всемирный день
действий «За достойный труд!» 7 октября является одним из самых значимых
мероприятий российского профсоюзного движения, посвященных защите законных
прав и интересов трудящихся. В 2022 году Федерацией независимых профсоюзов
России принято решение провести Всероссийскую акцию профсоюзов в рамках
Всемирного дня действий под девизами: -  «Za Достойный труд!»,
«Za Конституцию!», «Za уважение к закону о профсоюзах!», «Za Президента!».
Исполкомом ФНПР и Президиумом ФПОО утверждено одной из форм акции
рассмотрение наиболее актуальных вопросов социально-трудовой сферы на
заседаниях трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых
отношений. Профсоюзы в новых реалиях через инструменты социального
партнерства продолжают борьбу за права работников на соблюдение норм трудового
законодательства и охраны труда, на социальную защиту и обязательное социальное
страхование, поддерживают проактивные формы выплаты пособий, настаивают на
возобновлении индексации пенсий работающим пенсионерам. Профсоюзы
акцентируют внимание на необходимости поступательного развития экономики,
создания достойных условий труда и жизни для работающих граждан, считают, что
стратегической задачей государства остается сохранение единства и развитие
общества на основе идей патриотизма, политического и экономического
суверенитетов. Решение этих задач невозможно без опоры на такой крупный
общественный институт, как профессиональные союзы.

Ознакомившись с информационными материалами, областная трехсторонняя
комиссия по регулированию социально-трудовых отношений решила:

1. Информацию заместителя председателя Федерации профсоюзов Орловской
области Власова Ю. И. принять к сведению.

2. Отметить, что Правительством Орловской области при поддержке
федеральных органов власти реализуется комплекс мер по стабилизации ситуации на
рынке груда, созданию рабочих мест, социальной поддержке безработных граждан.

3. Рекомендовать сторонам социального партнерства Орловской области
продолжить работу по созданию условий для достойного труда в регионе.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента социальной
защиты, опеки и попечительства, пруда и

занятости Орловской области